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Directia general� a finantelor publice Brasov, Biroul  de solutionare a contestatiilor a
fost sesizat� de catre D.G.F.P Brasov- Activitatea de Inspectie Fiscala  privind solu�ionarea
contestatiei depuse de catre �
�
������� cu sediul în Brasov.

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor stabilite de organele de inspec�ie
fiscal� din cadrul D.G.F.P Brasov- Activitatea de Inspectie Fiscala prin Decizia de impunere
nr....  �i Raportul de inspec�ie fiscal�  din data de 2009  prin care s-a stabilit suplimentar suma
de ... lei cu titlu de TVA.

Totodata petenta contesta si accesoriile aferente TVA stabilita suplimentar.
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Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I. SC X SRL Brasov contesta Decizia de impunere nr. ���
 �	�
 ... si Raportul de
inspectie fiscala, motivand astfel:

Petenta precizeaza ca , organele de inspectie fiscala prin Raportul de Inspectie Fiscala
nr.... si Decizia nr.... au stabilit sume suplimentare la taxa pe valoarea adugata aferente
retragerii unui asociat din societate conform activului net in suma de ... lei.

Petenta considera ca retragerea unui asociat din societate conform activului net nu se
incadreaza in sfera de aplicare a TVA.

In sustinere petenta prezinta urmatoarele argumente:
- exista tripla impunere dovedita prin existenta deciziei de impunere nr...., a deciziei

de impunere nr.... modificata in data de ... si a deciziei de impunere nr.....
- petenta precizeaza ca prin decizia de impunere nr.... a fost impusa cu suma de .... lei

cu titlu de TVA, suma care se regaseste atat in decizia nr.... modificata in data de ... cat si in
decizia de impunere nr.....
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- petenta considera netemeinica si nefundamentata decizia de impunere nr....
considerand ca retragerea unui asociat din societate conform activului net nu se incadreaza in
sfera de aplicare a TVA.

Referitor la suma de ... lei reprezentand TVA colectata suplimentar la retragerea
asociatului ...... din societate, petenta considera ca operatiunea de retragere din societate a
asociatului nu se incadreaza in prevederile art.126 alin.(1) lit.d) respectiv art.127 alin.(2)
precum si in prevederile art.128 alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.

Referitor la art.128 alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal petenta
considera ca operatiunea de retragere a asociatului potrivit activului net nu reprezinta o
distribuire de bunuri.

Petenta solicita anularea TVA stabilita suplimentar in suma de ... lei si a accesoriilor
aferente.

II.Prin Raportul de inspectie fiscala  nr.... din data de ... si Decizia de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare ... Din ....., raportat la suma contestata, se precizeaza:

Actiunea de inspectie fiscala s-a desfasurat in vederea aducerii la indeplinire a
prevederilor Deciziei nr.... emisa de ANAF- Directia Generala de Solutionare a contestatiilor
care la pct.3 desfiinteaza partial Decizia de Impunere nr.... emisa de A.F.P. Brasov, pentru
suma de ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata.

Din Decizia nr.... emisa de Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor din
cadrul ANAF reiese ca prin Raportul de inspectie fiscala nr...., echipa de inspectie fiscala
stabileste obligatia societatii de a colecta TVA in suma de ... lei aferenta partii din activul net
ce i se cuvine fostului asociat din urmatorul motiv :” prin Acordul de rambursare
autentificat sub nr...., fostul asociat L V preia in deplina proprietate ca persoana fizica cu
drept de retragere din societate urmatoarele imobile: imobil in cadrul Complexului
comercial din Brasov cu numar top. ..., galerie comerciala in constructie, imobil situat in
Brasov strada L cu numar de top. ..., constituit din teren arabil de ... mp, imobil cu destinatie
de autoservire amplasat in Complexul agroalimentar ... din Brasov, autoturism marca ...
inmatriculat sub nr....” fara a se face o analiza detaliata, pe fiecare activ cuvenit fostului
asociat a datei transferului de proprietate, desi la pagina 4 din Acordul de rambursare, act
avut in vedere de organele de inspectie fiscala este prevazut expres aspectul potrivit caruia “
in ceea ce priveste imobilul descris la pct.2, respectiv teren, se va incheia act notarial separat.

Intrucat TVA aferenta terenului nu poate fi defalcata din totalul TVA stabilit de
organul de inspectie fiscala s-a procedat la desfiintarea partiala a deciziei de impunere ...
pentru suma de .... lei cu consecinta verificarii tranzactiilor.

Fata de acest aspect, prin adresa nr..... organul de inspectie fiscala a solicitat Oficiului
de Cadastru si Publicitate Imobiliara Brasov xerocopie de pe cartea funciara pentru imobilul
reprezentand teren arabil de ... mp , situat in Brasov, str...., FN, inregistrat in CF a localitatii
Brasov cu nr. Top.... de sub ....

Din documentul prezentat de Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Brasov,
prezentat in zopie xerox la dosarul cauzei, reiese ca inscrierea in Cartea funciara a localitatii
Brasov a transferului dreptului de proprietate asupra terenului arabil in suprafata de ... mp cu
nr top .... de sub ... s-a efectuat in urma cererii nr.... formulata in baza actului notarial
autentificat la data de ... la Birul Notarului Public S P sub nr..... care inscrie la Foaia de
proprietate a terenului pe d-l L L.
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Avand in vedere ca au fost indeplinite toate formalitatile pentru transferul dreptului de
organele de inspectie fiscala au constatat ca au fost incalcate prevederile art.128, alin.(1) si
alin.(5) coroborate cu prevederile art.134 alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
si Titlul VI, pct.59, alin.(3) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea normelor metodologice de
aplicare a Codului fiscal si au caclulat in sarcila petentei o TVA colectata suplimentar in
suma de ... lei.

III Având in vedere constat�rile organului de control, sus�inerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum �i prevederile actelor normative în vigoare în
perioada supus� verific�rii se re�in urm�toarele:

Perioada supusa verificarii februarie 2004.
Inspectia fiscala a avut drept scop aducerea la indeplinire a prevederilor Deciziei nr....

emisa de ANAF - Directia Genereala de Solutionare a Contestatiilor care la pct.3 desfiinteaza
partial Decizia de Impunere nr.... emisa de AFP Brasov -A.I.F, pentru suma de ... lei
reprezentand taxa pe valoarea adaugata cu consecinta reverificarii in vederea stabilirii corecte
a taxei pe valoarea adauagata.

Organele de inspectie fiscala au emis Raportul de inspectie fiscala nr..... urmare
caruia s-a emis Decizia de impunere nr...., decizie contestata de petenta.

SC X  SRL are domiciliul fiscal in Brasov, str..., numarul de inregistrare la Registru
Comertului ..., cod unic de inregistrare RO ...., capital social subscris si varsat ..... lei,
obiectul principal de activitate “Inchirierea si subanchirierea bunurilor imobile proprii sau
inchiriate” cod CAEN 7020.

Cauza supusa solutionarii este daca organul de inspectie fiscala a calculat in mod
legal TVA in valoare de ... lei aferenta distribuirii de bunuri din patrimoniul societatii
catre fostul asociat LL, in conditiile in care din actele aflate la dosarul cauzei reiese ca
data transferului dreptului de proprietate pentru toate activele cuvenite fostului asociat
la retragerea din societate a fost  2004.
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>ART. 126
    Sfera de aplicare
    (1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile care
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:
    a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plat�;”

Coroborat cu art.128 alin.(1) si (5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal,
conform caruia:

“ART. 128
    Livrarea de bunuri
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    (1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra
bunurilor de la proprietar c�tre o alt� persoan�, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în
numele acestuia.
     (5) Orice distribuire de bunuri din activele unei societ��i comerciale c�tre asocia�ii sau
ac�ionarii s�i, inclusiv o distribuire de bunuri legat� de lichidarea sau de dizolvarea f�r�
lichidarea societ��ii, constituie livrare de bunuri efectuat� cu plat�.”

Art.134 alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, precizeaza:
“(3) Faptul generator al taxei intervine si taxa devine exigibila, la data livrarii de

bunuri sau la data prestarii de servicii, cu exceptiile prevazute in prezentul titlu.” 

Titlul VI, pct.59, alin.(3) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Codului fiscal, precizeaza:

“(3) In cazul livrarii de bunuri imobile, data livrarii, respectiv data la care se emite
factura fiscala, este considerata data la care toate formalitatile impuse de lege sunt
indeplinite pentru a face transferul dreptului de proprietate de la vanzator la cumparator.
Orice facturare efectuata inainte de indeplinirea formalitatilor impuse de lege pentru a se
face transferul dreptului de proprietate de la vanzator la cumparator se considera facturare
de avansuri, urmand a se regulariza prin stornarea facturilor de avans la data emiterii
facturii fiscale pentru contravaloarea integrala a livrarii de bunuri imobile.”
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In consecinta avand in vedere ca prin $�����
�
��
	������	�
 	�����
������
	�
!���
���
	�
�(�
��	�
#��	�	�
��
	��
����
���... nu s-au stabilit sume accesorii, urmeaza a se respinge ca
fara obiect sustinerea petentei conform careia, contesta majorarile de intarziere aferente sume
de ... lei stabilita de organele fiscale cu titlu de TVA colectata, fara a preciza cuantumul
acestora, pentru motivele aratate mai sus.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216 din O.G.
Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata se,

D E C I D E :

1.Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de catre �
�
������
"
�����

�
��
��
����
��	
reprezentand TVA colectata
�
��	������
	����	������
��
#���<�=�
,�����

�
!
���
......

2. Respingerea ca fara obiect a contestatiei pentru accesoriile aferente TVA colectata
suplimentar.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de Legea
554/2004 privind Contenciosul administrativ.
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